
Ⅲ－２　法第３４条の２（法第４３条第３項）に基づく協議件数　　　　　　　

年　度

（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）

0 （ 0 ） 0 （ 0 ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）

0 （ 0 ） 0 （ 0 ）
（ ） 1 （ 0 ）
（ ） （ ）

1 （ 0 ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） （ ）

0 （ 1 ） （ ）
1 （ 0 ） 0 （ 1 ）
1 （ 0 ） （ ）

（ ） （ ）
（ ） 1 （ 0 ）
（ ） （ ）

1 （ 0 ） （ ）
（ ） （ ）
（ ） 1 （ 0 ）

0 （ 1 ） （ ）
3 （ 0 ） 1 （ 0 ）
7 （ 2 ） 4 （ 1 ）
7 （ 2 ） 4 （ 1 ）

注）（ ）内は「法４３条３項による協議件数」を内書

Ⅲ－３　法施行規則第６０条の規定による証明件数　　　　　　

本 庁 1

県央建築指導室 13 18 17 18

県北県民センター 1

鹿行県民センター 1

県南県民センター 47 27 30 39

県西県民センター 42 42 33 23

計 102 87 81 82
中核市 水 戸 市 38 35 28 33

つ く ば 市 88 87 139 62

計 126 122 167 95

日 立 市
土 浦 市 24 23 23 24

古 河 市 45 50 52 42

石 岡 市 5 9 3 6

結 城 市 30 26 14 30

龍 ケ 崎 市 12 15 7 9

常 総 市 15 19 22 22

常 陸 太 田 市 6 15 2 13

笠 間 市 1 1 2

取 手 市 30 26 32 29

牛 久 市 7 3 7 23

ひたちなか市 28 26 12 23

鹿 嶋 市 23 22 20 15

潮 来 市 10 20 7 6

守 谷 市 15 8 13 19

那 珂 市 16 18 14 17

筑 西 市 61 58 57 33

坂 東 市 36 34 36 34

かすみがうら市 7 11 10 11

桜 川 市 12 24 13 17

神 栖 市 24 32 22 21

行 方 市 2

鉾 田 市 1 3

つくばみらい市 19 32 25 16

小 美 玉 市 2 2

東 海 村 6 12 7 10

境 町 18 14 17 20
計 450 503 416 446

678 712 664 623

14

20
8

7

25
442

1

605

11
21
8

20

1

2

31

29
19

94

21

21

8

10
22
6
2

61

坂 東 市
か す み が う ら 市

R5

つ く ば み ら い 市

境 町

桜 川 市

行 方 市

　処分庁
R3

17

73

27

R2

県

事

務

処

理

市

町

村

合　　　　　計

小 美 玉 市

22

東 海 村

年　度　
R6R4

牛 久 市

守 谷 市

計

神 栖 市

筑 西 市

鹿 嶋 市

合　　　　　計

潮 来 市

鹿 行 県 民 セ ン タ ー県

事務処理市町村

鉾 田 市

ひ た ち な か 市

常 陸 太 田 市
笠 間 市

日 立 市
計

那 珂 市

土 浦 市

石 岡 市
結 城 市

5

69
25

21

45

2

R6R5

県 央 建 築 指 導 室
本 庁

計

県 西 県 民 セ ン タ ー

県 南 県 民 セ ン タ ー

　
　処分庁

県 北 県 民 セ ン タ ー

中核市

施行時
特例市

施行時特例市 つ く ば 市
水 戸 市

取 手 市

古 河 市

常 総 市
龍 ケ 崎 市

- 53 -



Ⅲ－４　開発審査会の開催状況

　過去５ヵ年の開催状況

R2 5

3 5

4 3

5 6

6 6

　令和６年度の開催状況

490 6.5.22

491 6.7.17

492 6.9.18

493 6.11.20

494 7.1.15

495 7.3.19

198

年　度 開催回数

計

1

開発許可に関わるもの

7

回　数

6

9

その他件数

備　　　考

付　議　件　数

開発許可に関わるもの

27

45

48

建築許可に関わるもの

136

建築許可に関わるもの
開催年月日

付 議 件 数

37

31

178

151

163

25

15131

28

30

23

5

3 23

22

- 54 -



Ⅲ－５　土地開発状況

　令和６年度土地開発事業に関する設計承認状況（茨城県土地開発事業の適正化に関する指導要綱に基づく）

項　目 

面積 面積 採取量 面積 面積 面積

県民センター等
（ha） （ha） （万㎥） (ha) （ha） （ha）

本　　　庁 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00

県　　　央 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00

県　　　北 0 0 0 0 0 1 1.86 0 0 1 1.86

鹿　　　行 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00

県　　　南 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00

県　　　西 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00

計 0 0 0 0 0 1 1.86 0 0 1 1.86

件数 件数

太陽光
発電施設

件数 件数

備考

ゴルフ場 土採取 その他 計

件数

- 55 -


