Ⅲ-2 法第34条の2(法第43条第3項)に基づく協議件数

処分庁	年	. 度		R5			R6	
70,777	本	庁		(	)		(	)
	県 央 建 築 指 導			(	<u> </u>		(	<u> </u>
	県北県民センタ			(	<u> </u>		(	<u> </u>
県	鹿行県民センタ			(	)		(	<u> </u>
210	県南県民センタ			(	)		(	)
	県西県民センタ			(	)		(	<u> </u>
	計		0	( 0	)	0	( (	)
中核市		市		(	)	V	(	)
施行時特例市	7.0.	市		(	)		(	)
WE11.4 14 D 111	計	.,,,	0	( 0	)	0	( (	)
		市		(	)	1	( (	
		市		(	)	-	(	)
		市	1	( 0	)		(	)
		市	-	(	)		(	)
		市		(	)		(	)
		市		(	<u> </u>		(	)
		市		(	<u> </u>		(	<u> </u>
		市		(	)		(	)
		市		(	)		(	)
		市		(	<u> </u>		(	)
		市		(	<u> </u>		(	<u> </u>
		市		(	<u> </u>		(	<u> </u>
		市		(	<u> </u>		(	<u> </u>
		市		(	)		(	<u> </u>
事務処理市町村		市		(	)		(	<u> </u>
		市		(	)		(	)
		市	0	( 1	)		(	)
		市	1	( 0	)	0	( 1	)
	かすみがうら		1	( 0	)		(	)
		市	1	(	)		(	)
		市		(	)	1	( (	)
		市		(	)	1	(	)
		市	1	( 0	)		(	)
	つくばみらい		1	(	<del>/</del>			1
		市		(	<del>/</del>	1	( (	)
		村	0	( 1	)	1	( (	, <u>)</u>
		町	3	( 0	)	1	( (	)
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	-1	7	( 2	)	4	( 1	
合	計		7	( 2		4	( 1	

注)()内は「法43条3項による協議件数」を内書

## Ⅲ-3 法施行規則第60条の規定による証明件数

処分	年 度	R2	R3	R4	R5	R6
	本 庁					1
	県央建築指導室	13	18	17	17	18
	県北県民センター					1
県	鹿行県民センター			1		
	県南県民センター	47	27	30	27	39
	県西県民センター	42	42	33	25	23
	計	102	87	81	69	82
中核市	水 戸 市	38	35	28	21	33
施行時	つくば市	88	87	139	73	62
特例市	計	126	122	167	94	95
	日 立 市				2	
	土 浦 市	24	23	23	21	24
事	古 河 市	45	50	52	45	42
7	石 岡 市	5	9	3	5	6
	結 城 市	30	26	14	21	30
	龍 ケ 崎 市	12	15	7	10	9
務	常 総 市	15	19	22	22	22
	常陸太田市	6	15	2	6	13
	笠 間 市		1	1	2	2
<i>t.</i> n	取 手 市	30	26	32	20	29
処	牛 久 市	7	3	7	8	23
	ひたちなか市	28	26	12	11	23
	鹿 嶋 市	23	22	20	21	15
理	潮来市	10	20	7	8	6
~=	守 谷 市	15	8	13	7	19
	那 珂 市	16	18	14	20	17
	筑 西 市	61	58	57	61	33
市	坂 東 市	36	34	36	31	34
	かすみがうら市	7	11	10	8	11
	桜 川 市	12	24	13	19	17
Mark	神 栖 市	24	32	22	29	21
町	行 方 市				1	2
	鉾 田 市	1	3		1	
	つくばみらい市	19	32	25	22	16
村	小 美 玉 市		2		2	2
ጥነ	東 海 村	6	12	7	14	10
	境 町	18	14	17	25	20
	計	450	503	416	442	446
合	1	678	712	664	605	623

## Ⅲ-4 開発審査会の開催状況

## 過去5ヵ年の開催状況

		付 議		
年 度	開催回数	開発許可に関わるもの	建築許可に関わるもの	その他件数
R2	5	45	136	
3	5	48	198	
4	3	37	178	
5	6	27	163	
6	6	31	151	

## 令和6年度の開催状況

回 数	開催年月日	付	議	件	件数		考
四 剱	用惟平月口	開発許可に関わるもの		建築許可	に関わるもの	備	45
490	6. 5. 22	5			28		
491	6. 7. 17	7			30		
492	6. 9. 18	9			25		
493	6. 11. 20	3			23		
494	7. 1. 15	6			22		
495	7. 3. 19	1			23		
	計	31			151		

Ⅲ-5 土地開発状況

令和6年度土地開発事業に関する設計承認状況(茨城県土地開発事業の適正化に関する指導要綱に基づく)

	項目	ゴル	⁄フ場		土採耳	取		陽光 『施設	そ	の他		計	
県民センター	<b>一</b> 等	件数	面積 (ha)	件数	面積 (ha)	採取量 (万㎡)	件数	面積 (ha)	件数	面積 (ha)	件数	面積 (ha)	備考
本	庁	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	
県	央	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	
県	北	0	0	0	0	0	1	1.86	0	0	1	1.86	
鹿	行	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	
県	南	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	
県	西	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	
Ē	<b>†</b>	0	0	0	0	0	1	1.86	0	0	1	1. 86	